109 Confirmatur amplius: Ex assertione illa Tamburini manifeste sequitur, quod homo non teneatur unquam per totam vitam suam elicere actum amoris Dei, cum fieri possit ut nunquam desit impio via se justificandi per Sacramentum penitentia. Unde hæc assertio coincidit cum illa, quam Academia Lovanensis ad requisitionem Episcopi Gandavensis proscriptit: In rigore loquendo videtur, quod homo non teneatur unquam per totam vitam suam elicere actum amoris Dei.

VIII.

110 Certum est jurare sine animo jurandi, sive res sit levis, sive gravis; non esse licitum sine causa, licitum esse cum causa (b). Tamburinus lib. 3. cap. 3. §. 2. n. 1. De prima parte hujus assertionis nulla est difficultas; cum certum sit nullo omnino juramento uti licitum esse sine causa. Unde Augustinus lib. 1. de serm. Domini in monte cap. 8. sic ait: Qui intelligit non in bonis, sed in necessariis jurationem habendam, refrenet se quantum potest, ut non ea utatur, nisi necessitate. Item D. Thom. 2. 2. quæst. 89. art. 2. in corp. Juramentum (inquit) non est bonum, nisi ei qui bene utitur juramento: ad bonum autem usum juramenti duo requiruntur, primo quidem quod aliquis non leviter, sed ex necessaria causa, & discrete juret. Cui consonat illud Hieronymi in cap. 4. Hieremias: Jusjurandum hoc habet comites, veritatem, iudicium atque justitiam: si ista deserviant, nequaquam erit juramentum, sed perjurium.

(a) Hæc propositio damnata fuit ab Innoc. XI. (b) Hæc propositio damnata fuit ab Innoc. XI.

Secunda vero pars, qua Tamburinus asserit, licitum esse cum causa jurare sine animo jurandi, non solum certa non est, ut ipse ait, sed nec etiam probabilis: Quia jurare sine animo jurandi, est intrinsece & de se malum: Sed ea que sunt de se & ab intrinseco mala, nulla causa, aut bona intentione, honestari possunt & fieri licita, cum non sint facienda mala, sive ut eveniant bona, sive ut vitentur mala, sicut in tract. de moralitate actuum humanorum, disp. 6. art. 1. §. 2. ostensum est: Ergo ob nullam causam licitum est jurare sine animo jurandi.

Major est certa, Minor vero multipliciter suadet. Primo quia jurare exterius fidei, sine animo jurandi, mendacium est, ut de se patet: Sed mendacium est de se & ab intrinseco malum, ut docet S. Thomas 2. 2. qu. 110. art. 3. & patet ex cap. super eo de usuris, ubi Alexander III. respondens Panormitano Episcopo ait: Scriptura sacra prohibet pro alterius vita mentiri. Idem docet Eusebius lib. 6. prepar. Evang. cap. 3. his verbis: Mortalem hominem, cui aliqua cura viciatis sit, nulla ratione cogi posse ut mentiaris, non dubitabis. Nam si etiam verbera & cedem minaboris, non dubitabis exclamare: Ensem acue, ignem adferas, corpus meum incidas, totum cremato: stella in terram prius descendens, & terra in celum ascendet, quam solus a me quidquam audias: Ergo jurare exterius fidei, & absque animo jurandi, de se & ab intrinseco malum est. Secundum probatur eadem Minor: Assumere nomen Dei in vanum, est ex se & ab intrinseco malum. Sed qui jurat exterius, sine animo jurandi, nomen Dei assumit in vanum, cum non assumat illud ad confirmandum veritatem, sed ad decipiendum; & nihil magis sit vanum, quam fallacia & decipio: Ergo &c.

Tertio: Exterius dicere verba blasphemie in Deum, etiam si dicantur sine intentione blasphemandi, sed ex metu, vel vana ostentatione, est intrinsece malum, & peccatum mortale, quia de se tendit in gravem injuriam & inhonoratorem Dei: Ergo similiter adducere Deum exterius ad testificandum fallum, est de se & ab intrinseco malum, & peccatum mortale, quia pariter de se est gravis irreverentia Dei.

Quarto: Quædammodum exterior cultus idolorum sine animo colendi (quod Marcellinus fecerat egisse) peccatum est mortale, quia applicatur cultus cui non debetur: Ita & illud testimonium: Deus est mihi testis, quod est actus religiosus, applicare mendacis, est irreverentia mortalis, ut dicitur Cajetanus apud Sotum libro de Justitia qu. 1. art. 7.

Denique ut ait Suarez lib. 3. de juramento c. 19. n. 2. Talis modus jurandi est valde contrarius principali fini juramenti, qui est firmare humanam societatem & verba; nam ex defectu hujus interni intentionis jurandi, nullum videtur generari officia juramenti: unde nisi teneatur homines gravi obligatione ad habendam talem intentionem cum jurant, proflus evanescit juramenti fructus & securitas. Est ergo hæc gravis obligatio, nata ex intrinseca ratione juramenti, & reverentia Deo debita; & ideo ejus transgressio est ex suo genere grave peccatum.

IX.

In die festa per duas horas vacare servilibus, non est peccatum mortale, quia modicum tempus judicatur avarum horarum spatium, comparatione viginti quatuor horarum. Unde si bonus quispiam habens duodecim servos, injungat eis laborem integri diei, assignando singulis duas horas successivæ ac divisivæ, non peccat mortaliter.

Pro hac etiam assertione referent Sennichius §. 400. Tamburinum, illamque quoad secundam partem, de qua præcipue est difficultas, egregie hoc discursu confutat. Cum juxta veridicam Augustini Doctrinam Saulus Stephanum eorum manibus lapidatus censetur, quorum vestimenta servabat, ut expeditus lapidarent; quis non videat potiori jure herum illum toto die festo serviliter laborare, cujus jussu tot famuli, divisis inter se horis, toto die serviliter laborant? Neque enim minus, sed longe profecto magis cooperantur operantibus, qui herili auctoritate laborem indicit, quam qui laborantium vestimenta custodit, vel alia expedite laborandi impedimenta dumtaxat remouet: etenim inter cooperandi modos primus omnium recensetur jussio.

Confirmatur: Si quis mandaret diversis famulis modicum quid furari & singulis templis unius provincie vel regni, procul dubio peccaret mortaliter, non solum in genere furti, & sacrilegii, si illa minuta singulorum furti notabilem quantitatem faceret per partes surreptam confiant: Cur ergo non peccet mortaliter, qui similiter diversis famulis injungit, ut singuli modicum partem temporis Deo consecrati profanent, quando omnes ille partes in unum collectæ, notabile temporis facerent spatium constant? Sicut enim res permanentes subtrahuntur profanis usibus, & deputantur divino cultui per rituales consecrationem, ita & tempus per festivitatis indicationem,

§. III.

Alia probabilitatum monstra confutantur.

114 Annulus, qui submisit humoris scienter adjuvat herum suum, ascendente per fenestram ad suprandam virginem, & multatius eidem infero, deserendo scalam, sperando januam, aut, quid simile cooperando, non peccat mortaliter, si id faciat metu, utabilis detrimenti, puta ne a domino male tractetur; ne torvis oculis aspicatur, ne domo expellatur. Castro Palao, Herula, Hurtado, & alii apud Dianam: quibus subscribit Tamburinus lib. 5. cap. 1. §. 4. num. 19.

Hanc assertionem jure merito Mercorus noster 3. p. libri supra citati, artic. 9. judicat omnino improbabilem. Primo quia si famulus in hujusmodi casibus non peccaret, etiam inculpabiliter posset cooperari in his que proxime inferunt homicidium, aut furto perpetrando a suo hero, quod nullus admittit.

115 Secundo: Vel cooperari ad stuprum, est intrinsece malum, vel non? Si non: Ergo etiam non timeretur de damno, famulus posset stupro cooperari: Si vero est intrinsece malum, neque id licite potest, etiam si mors immineat, ea enim que sunt intrinsece mala, ex nullo bono sine honestari possunt.

116 Addit Mercorus, mirum esse quod Recentiores illi teneant hanc sententiam, & nihilominus rejiciant doctrinam Thomistarum, afferentiam Deum ut primam causam, & motorem ac provisorum generalium, motione physica ad substantiam & entitatem actionis male concurrere, absque eo quod concurrat ad deformitatem, que et ex cooperatione causæ secundæ accidit: si enim hoc negant de Deo omnipotentis, & causæ primæ & universalissimæ, quare id de famulo, seu de causâ secundâ & particulari concedunt? Certe cum concursus causæ secundæ non sit practivus, nec ita universalis, sicut concursus causæ primæ, si iste non possit attingere substantiam & entitatem actus mali, absque eo quod se extendat ad ejus malitiam & deformitatem, a fortiori nec ille id prestare poterit.

II.

117 Licet procurare abortum ante animationem factus, ut consultatur vita vel honoris paella. Egilidus Trullench in præcepto Decal. tom. 2. lib. 5. cap. 1. dub. 4. & alii quatuor relati a Salmanticensibus tract. de peccatis disp. 10. dub. 6. §. 3. num. 223.

Oppositum docent omnes alii Theologi & Casuiste, existimantes hujusmodi abortum quinto illo Decalogi præcepto, Non occides, prohiberi. Quamvis enim in rigore physico non sit homicidium, eo quod infans fetus non sit complete homo, morali tamen assimilatione censetur homicidium, & ad illud reductivè pertinet, quia per illum hominis futuri natiuitas impeditur. Unde sicut is, qui non quidem alienum tollit, sed tamen alium impedit, ne dicitur, aut lucrum faciat, quamvis proprie non furetur, peccat tamen contra septimum præceptum Decalogi; ita qui futurum hominem impedit, licet non proprie occidat, peccat tamen contra quintum Decalogi præceptum, & committit aliquam speciem homicidii, ut passim docent SS. Patres, relati a Joanne Sinichio libro supra citato §. 417. Tertullianus enim in Apolog. cap. 9. sic ait: Nobis homicidium semel interdicit, etiam conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur, distolere non licet. Hermicidii scilicet infans non debet nasci: nec refert natam quis eripias animam, aut nascentem distulberet: homo est & qui est futurus, & fructus omnis jam in semine est. Item Minutius Felix in Octavio: Sicut (inquit) mulieres que in istis visceribus, matricumque epas, originem futuri hominis extinguunt & parricidium faciunt antequam partant. Similia habet D. Ambrosius lib. 5. in Hexam. cap. 18. ubi medicamina illa, quibus abortus procuratur, Parricidii facies appellat: per hoc immens, feminas eis utentes, parricidii crimine innotet. Cui subscribens Augustinus serm. 244. de tempore, sic ait: Muller que fecerit hoc, per quod jam non possit concipere, quantumvis parvum poterit, tantorum homicidiorum rem se esse cogitet. Denique D. Hieronymus Epist. ad. cap. 5. Nonnulla (inquit) cum se feminæ conceptis de solere, abortus venena meditantur, & necdum nati hominis homicidium faciunt, & frequenter etiam ipse commorant, trimum trimum res ad inferos perducuntur, homicidii sui, Christi adultera, necdum nati filii parricide. Unde in Acteyano extat Canon. 21. de hujusmodi fœtibus ita disponens: De mulieribus que fornicantur, & parvas suos necant; sed & de his que agunt secum uti utero conceptos excutiant, antiqua quidem definitio est, neque ad exitum vite eas ab Ecclesia renovari: inhumanis autem nunc definitio, ut eis decem annorum tempus penitentia tribuantur. Ex quo plane apparet, quantopere Ecclesia primitiva horrendum procurandæ abortionis scelus

detestata fuerit, cui tam gravem, tamque diuturnam potentiam inflixit. Facillat ergo impia illa assertio: Licet procurare abortum ante animationem factus, ut consultetur honoris paella, usque viveat infamia. Profecto enim, si infamia periculum ad tale facinus licite perpetrandum sufficeret, vix ulla unquam abortionis procuratrix culpari posset, cum vix unquam infamia periculum possit abesse.

III.

Concubinarius non tenetur pellere demo concubinam, sed polliceri solum, se deinceps cum ea non peccaturum; quando ea relicta vitam transigeret tristis (a). Joannes Sancius in select. disp. 10. num. 20. apud Dianam 5. p. tract. 19. resol. 108. ubi sic loquitur: Si concubina nimis utilis esse ad oblectamentum concubinarii, vulgo REGALO, dum deficiente illa, nimis egre ageret vitam, & alia epula radio magno afferent concubinarium, & alia famula ad id nimis difficile inveniretur, ejicere illam non erit concubinarius obligandus; quia oblectamentum dicitur circumstantiis considerandum, est majoris estimationis, quam quodcumque bonum temporale, ob quod fas erit de novo admittere feminam ad sui famulatum, quantumcumque METUAT LABENDI PERICULUM, si aliam non inveniat paræ qualitatis illi in rebus, qua sibi sunt maxime utiles: si enim ea hanc causam, jam receptam, expellere non constringitur, eodem jure admittere illam erit concessum.

Hæc assertio, ut recte ajunt Doctores Lovanenses, 118 sicuti Epicureorum placitis videtur consona, ita & Christianorum regulis censetur adversa. Nonne enim ingens est commodum, habere integrum corpus, oculis, manibus, pedibusque instructum; ingenisque incommodum, habere mutilatum & truncatum? Et tamen Magister Christus, eum perhibet consentire in scandalum, qui non eruit, aut abscondit abs se oculum, manum, aut pedem scandalizantem; hoc est (ut explicant SS. Patres) qui non solum ac non secludit res omnes aut personas animæ ruinæ & occasionem peccandi ipsi præbentes, quales præcipue sunt meretrices & concubina: juxta illud Proverb. 6. Numquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta ejus non ardeant? aut ambulare super penas, ut non comburantur plantæ ejus? sic qui ingrediatur ad mulierem, non erit mundus cum vestigerit eam. Unde SS. Patres frequenter admonent, cetera vitia resistendo, libidinem vero fugiendo superari, juxta illud Apolloli 1. ad Corinth. 6. Fugite fornicationem. Quæ verba exponens S. Thomas ibidem sect. 3. sic ait: Cetera vitia vincuntur resistendo, quia quanto magis homo particularia considerat, & trahit, tanto minus in eis invenit unde delectetur, sed unde magis anxietur. Sed vitium fornicationis non vincitur resistendo, quia quanto magis ibi homo cogitat particularia, tanto magis incenditur; sed vincitur fugiendo, id est resistit vitando cogitatione immunda, et qualescunque occasiones. Quæ ergo fronte & audacia audeat asserere Sancius, hominem non teneri ejicere concubinam, immo posse illam de novo admittere ad sui famulatum, quantumcumque METUAT LABENDI PERICULUM, si absque illa vitam transigeret tristis & epula ab aliis preparata radio ipsum afferent. Certe hæc verba ab auditu fidelium sunt procul arcenda; sicut & ista assertio; quam nuper Innocentius XI. ut perniciosam & scandalosam damnavit: Licetum est quædam directa occasione proximam peccandi, pro bono spirituali, aut temporalis, nostro, vel proximi. Audiendum potius prudens illud Augulini consilium: Contra libidinis impetum apprehende fugam, si vis habere victoriam.

IV.

Copula cum conjugata, confessione marito, non est adulterium, adeoque sufficit in confessione dicere se esse fornicatum (b).

Hæc assertio, quam novi quidam Casuiste docent, est ordine tertii ex septemdecim quas anno 1653. ad instantiam Archiepiscopi Mechliniensis Lovanensis Academia censuravit, atque ut falsam & erroneam proscriptit; hujusque censura veritas & æquitas patet ex verbis illi Apolloli ad Roman. 7. Quæ sub viro est mulier, vivente viro alligata est legi: si autem mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri. Igitur vivente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro. Ubi clare Apollolus nihil amplius exigit ad hoc ut mulier alteri mixta, dicatur adultera, quam ut vivat vir ejus: vivit autem vir qui confentit in copulam suæ uxoris cum alio: Ergo talis uxor ex Apolloli doctrina debet dici adultera, ejuisque copula adulterium.

Id etiam ex ipsa nominis significatione patet: nam ut ait D. Thomas 2. 2. q. 154. art. 8. adulterium, sicut ipsum nomen sonat, est accessus ad alienum thorum. Sola ergo æquitas thori attendenda est, quando de adulterio quaeritur.

M 4

(a) Hæc propositio damnata fuit ab Alexandro VIII. die 18. Martii anni 1666. (b) Hæc propositio damnata fuit ab Innoc. XI.

proponitur: unde cum maritus suo consensu non possit...

122 Ad hoc assertorem Gnosticorum flagitia a labe adulterii excusare...

V.

123 Comedere in bibere usque ad saturationem, absque necessitate...

Falsitas hujus assertionis constat ex principiis in tractatu de moralitate actuum humanorum...

124 Id ipsum magisterio nature instructus, & solo rationis lumine illustratus...

125 Ex his confutata manet alia Joannis Sanci assertio, qua docet disp. 23. n. 25. finem saltem delectationis in conjugatis...

(a) Hec propositio damnata fuit ab Innoc. XI. (b) Hec propositio damnata fuit ab Innoc. XI.

individui conservationem spectantes, ob solam delectationem, tanquam propter finem elicere, etiam peccatum, saltem veniale, erit in conjugatis...

VI.

Leges jejunii solvitur qui se ad insequendam amicum, vel quocumque labore illicito fatigavit...

Hec assertio est aperte falsa: licet enim qui sua culpa in morbum incidit, durante agitudine, non teneatur jejunare...

Ex his confutata manet alia Filicij assertio, qua tenet Eusebio tract. 1. exam. 13. cap. 3. assertit, Eum qui dormire nequit...

Plures alie sunt circa jejunandi preceptum novorum Casuistarum laxitates, quas recensere sufficere: ille enim adeo absurde sunt...

In primis Tamburinus, inter novos laxitates patrones celeberrimus lib. 4. cap. 5. §. 1. num. 16. ait: probabile esse saginem inter latitudinem numerum, acque adeo posse recipi in jejunio...

Non tenetur quis sub pauca peccati mortalis restituere quod ablatum est per personam suam, quantumcumque sit magna summa totalis...

quodlibet, qui vivit in Ecclesia Romana qui renascatur obsequere jejunia? Volo non ferre, sed scire erudi.

VII.

Qui alium movet aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, ut g. ad domum ejus aut segetem incendendam...

Hujus assertionis falsitas patet ex Gregorio IX. cap. si culpa sit de injuria & damno dato, ubi ait: si culpa tua factum est damnum...

Confirmatur ex D. Thoma 2. 2. q. 62. art. 7. sic dicente: Quicquid est causa iniusta acceptio, teneatur ad restitutionem...

Justo, consilium, consensus, pallo, recursus: Participans, minus non obstat, non manifestans.

Quintimo idem S. Doctor ibidem in solutione ad 2. aperte docet ad restitutionem principialis teneri iustorem...

Confirmatur amplius: Idem S. Doctor ibidem quest. 71. art. 3. docet, quod quia Advocatus & auxiliium, & consilium presas est...

VIII.

Non tenetur quis sub pauca peccati mortalis restituere quod ablatum est per personam suam, quantumcumque sit magna summa totalis...

Hanc assertionem, quam etiam, ad instantiam Archiepiscopi Mechliniensis, Academia Lovaniensis reprobavit...

(a) Hec propositio damnata fuit ab Innocentio XI. (b) Hec propositio damnata fuit ab Innocentio XI.

alteri debitam, ac eandem uno actu auferre: si ergo hoc postremum ipsis etiam laxioribus intentibus, sit peccatum mortale...

Nec retinet quod singula minute ablationes forte fuerint peccata duntaxat venialia; quia restituendi obligatio, non ex solo acceptationis titulo...

IX.

Preceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, si ab his contemptis. Hinc assertio, quam facultas Theologica Lovaniensis...

Oppositum communiter docent Theologi cum S. Thoma 1. 2. q. 96. art. 4. sic dicente: Leges humanitatis postea, si iusta sint...

Idem docet Bellarminus specialiter de precepto Ecclesiastico observandi festa, lib. 3. de cultu Sanctorum c. 20. ubi sic dicitur: Jure divino precipitur, ut aliqui dies festi observentur...

X.

Satisfacit precepto Ecclesie de audiendo sacro, qui duas ejus partes, immo quatuor simul a diversis celebrantibus audit. Hicobar tract. exam. t. 1. n. 73. editionis Lugd. anni 1647.

Ubi obiter notandum cum Sinnichio §. 399. novos Casuistas, & laxitatum patronos, pedetentim processisse in pejus: cum enim pridem aliqui docuissent satisfieri precepto audiendi Missam...

(c) Hec propositio damnata fuit ab Innocentio XI. (d) Hec propositio damnata fuit ab Innocentio XI.